
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 372 / 2018

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA 
DI OFFERTA (RDO) SULLA PIATTAFORMA SATER – INTERCENT-ER 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI PER IL COMUNE 
DI BUDRIO

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• l’art.  14  e  art.  15  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
modificato con D.G. n. 12 del 14/03/2016;

Richiamata la propria precedente determinazione per l’indizione della gara in oggetto 
n. 244 del 26/06/2018, con la quale è stata avviata la procedura negoziata, ai sensi 
dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016,  con  aggiudicazione  a  favore  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi bibliotecari per conto 
del Comune di Budrio, per un importo di € 127.715,02 IVA esclusa di cui € 550,00 per 
oneri per la sicurezza;

Dato atto che:
• entro le ore 12.00 del 26/07/2018, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute, sulla piattaforma SATER, offerte da parte dei seguenti 
operatori economici:

Concorrente C.F. Sede

1 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 02410141200 Bologna

2 LE MACCHINE CELIBI SOCIETA’ COOP. A R.L. 02537350379 Bologna

• nelle date del 27/07/2018 e 30/07/2018 si sono svolte le operazioni di verifica 
della  documentazione  amministrativa,  come  risulta  dai  verbali  allegati  alla 
determinazione n. 278/2018 di ammissione ed esclusione dalla procedura;

• con  propria  determinazione  n.  280 del  30/07/2018 è  stata  nominata  la 
Commissione di gara;

• nella data del 9/08/2018 la Commissione giudicatrice ha provveduto all’apertura 
e alla valutazione delle offerte tecniche e all’apertura delle offerte economiche, 
come risulta dal verbale n. 3 allegato al presente provvedimento;

• a  seguito  delle  operazioni  di  gara è  risultato migliore  offerente  l’operatore 
economico OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede a 

Copia informatica



B O L O G N A

Bologna in Via Mura di Porta Galliera n. 1/2A, con un punteggio complessivo 
attribuito  pari  a  98,40  su  100,  corrispondente  alla  somma  delle  seguenti 
valutazioni:
◦ offerta tecnico/organizzativa: punti 80 su 100,
◦ offerta  economica:  punti  18,40  su  20  (ribasso  offerto  pari  all’11%  su 

entrambi i costi orari posti a base di gara), 
per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 113.726,87 IVA esclusa di cui 
€ 550,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• la verifica della congruità dell’offerta si è svolta in contraddittorio con l’impresa, 
a norma dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, in particolare:
◦ in data 06/09/2018, con prot.  n.  20852 è stata inviata al concorrente la 

richiesta di giustificazioni ai fini della verifica della congruità e sostenibilità 
dell’offerta tecnica ed economica presentata, pervenute in data 20/09/2018, 
prot. n. 21897;

◦ con nota prot. n. 22978 del 01/10/2018 sono state richieste precisazioni in 
merito  all’analisi  dei  costi,  pervenute  in  data  05/10/2018,  prot.  n. 
23824/2018;

◦ con comunicazione inviata via PEC prot. 24690 del 16/10/2018 OPEN GROUP 
Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS è  stata  invitata  a  contraddittorio  per 
fornire ulteriori precisazioni in merito al costo del personale;

◦ il  contraddittorio si  è svolto in data 19/10/2018 come risulta dal  relativo 
verbale; 

◦ con nota pervenuta al Prot. Gen. dell’Unione n. 25039 del 22/10/2018, il 
RUP del Comune di Budrio ha comunicato che, ad esito del contraddittorio 
del  19  ottobre  2018  e  dei  precedenti  giustificativi  prodotti,  l'offerta 
presentata debba ritenersi congrua e non anormalmente bassa;

• a seguito dell’esito positivo della valutazione sulla congruità dell’offerta, nella 
seduta pubblica del  26/10/2018 si è formulata proposta di aggiudicazione in 
favore di OPEN GROUP Società Cooperativa Sociale ONLUS di Bologna (verbale 
n. 4);

Ritenuto  di  approvare  le  risultanze  dei  verbali  di  gara sopra citati  e  di  procedere 
all’aggiudicazione;

Considerato inoltre che:
• sono state effettuate le verifiche in ordine al possesso, da parte di OPEN GROUP 

SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS,  dei  requisiti  generali  e  tecnico 
professionali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di 
gara;

• in  base alla  documentazione acquisita,  il  concorrente risulta in  possesso dei 
suddetti requisiti;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Copia informatica



B O L O G N A

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre  l’aggiudicazione  della  procedura  negoziata  mediante  RDO  sulla 
piattaforma SATER messa a disposizione da INTERCENT-ER, in base alle risultanze 
delle operazioni di gara, come riportate nei verbali allegati, che con il presente atto 
si approvano;

2. affidare il contratto a OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con 
sede a Bologna in Via Mura di Porta Galliera n. 1/2A con un punteggio complessivo 
attribuito  pari  a  98,40  su  100,  corrispondente  alla  somma  delle  seguenti 
valutazioni:

◦ offerta tecnico/organizzativa: punti 80 su 100,
◦ offerta  economica:  punti  18,40  su  20  (ribasso  offerto  pari  all’11%  su 

entrambi i costi orari posti a base di gara), 
per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 113.726,87 IVA esclusa di cui € 
550,00 per oneri della sicurezza;

3. dare atto che il valore contrattuale è pari ad €  49.624,47  IVA esclusa,  di cui € 
330,00 per oneri della sicurezza, con contratto da stipulare a misura (costo orario 
pari ad € 19,27 per la Biblioteca Comunale A. Majani Nasica e pari ad € 16,91 per 
la sala di lettura di Mezzolara);

4. dare  atto  che  sono state  effettuate  con esito  positivo le  verifiche  in  ordine  al 
possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti generali e tecnico professionali 
di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

5. dichiarare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione;

6. dare atto che l’esito di gara sarà pubblicato sul profilo di committente all’indirizzo 
www.terredipianura.it e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture – Sitar;

7. trasmettere il presente provvedimento al Comune di Budrio, per l’assunzione degli 
atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 26/10/2018 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/


Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


